
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE RISORSE UMANE E STRUMENTALI
##numero_data## 

Oggetto: D.G.R. n. 507/2022 - D.G.R. n. 345/2023 e D.G.R. n. 94/2024. Indizione procedure 
concorsuali pubbliche per esami con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e pieno 
per: n. 1 posto - Area degli Istruttori, profilo professionale C/TS “Assistente tecnico 
specialista”; n. 32 posti - Area degli Istruttori, profilo professionale C/LF “Assistente 
amministrativo per le politiche attive del lavoro e formazione”; n. 1 posto - Area dei 
Funzionari e dell’elevata qualificazione, profilo professionale D/AF “Funzionario 
amministrativo e finanziario”. 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale n. 18 del 30 luglio 2021 “Disposizioni di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale”;

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2023 n. 25 - Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2024-2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2023 n. 26 - Bilancio di Previsione 2024-2026; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2071 del 28/12/2023 - Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2024-2026” approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 2023 - Documento tecnico di 
accompagnamento del triennio 2024-2026”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2072 del 28/12/2023 -  Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2024-2026” approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa n. 139 del 22 dicembre 2023. Bilancio finanziario gestionale del 
triennio 2024-2026;

DECRETA
• di indire le seguenti procedure concorsuali pubbliche per esami per la copertura di:

• n. 1 posto - Area degli Istruttori, profilo professionale “Assistente tecnico specialista” C/TS, 
secondo il bando di concorso Allegato A;

• n. 32 posti - Area degli Istruttori, profilo professionale C/LF “Assistente amministrativo per 
le politiche attive del lavoro e formazione”, secondo il bando di concorso Allegato B;



2

• n. 1 posto - Area dei Funzionari e dell’elevata qualificazione, profilo professionale D/AF 
“Funzionario amministrativo e finanziario”, secondo il bando di concorso Allegato C;

Gli allegati A, B e C formano parte integrante del presente atto, così come l’Allegato D 
contenente l’informativa relativa al trattamento dei dati personali;

• di nominare responsabile del procedimento il funzionario regionale Gloria Marianelli, 
dipendente a tempo indeterminato della Direzione Risorse umane e strumentali;

• di stabilire che la spesa annua complessiva derivante dal presente provvedimento, 
comprensiva degli oneri a carico dell’amministrazione e IRAP, è di presunti € 1.076.280,04, 
di cui € 28.210,03 per il profilo professionale C/TS, € 1.012.682,56 per il profilo professionale 
C/LF ed € 35.387,45 per il profilo professionale D/AF. Le relative coperture finanziarie sono 
garantite dalle deliberazioni della Giunta regionale rispettivamente n. 507/2022, n. 345/2023 
e n. 94/2024.

I relativi impegni di spesa verranno assunti con successivo atto della Direzione Risorse umane 
e strumentali, secondo le modalità stabilite dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in 
coerenza con la corretta classificazione di bilancio, in relazione alla futura allocazione delle 
risorse umane.
Per gli anni successivi le risorse saranno rese disponibili dalle rispettive leggi di bilancio, 
trattandosi di spesa obbligatoria.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Daniela Del Bello)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487;
Regolamento sull’accesso all’impiego regionale - DGR n. 660 del 15.05.2023;
Deliberazione della Giunta regionale n. 507 del 02/05/2022 relativa all’approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024 contenente il Piano triennale dei fabbisogni del 
personale del comparto della Giunta regionale – anno 2022;
Deliberazione della Giunta regionale n. 345 del 13/03/2023 relativa all’approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 contenente il Piano triennale dei fabbisogni del 
personale del comparto della Giunta regionale e la Programmazione in deroga - anno 2023;
Deliberazione della Giunta regionale n. 94 del 30/01/2024 relativa all’approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 e la Programmazione in deroga - anno 2024.

Motivazione ed esito dell’istruttoria
Con i piani occupazionali del fabbisogno di personale del comparto della Giunta regionale, 
adottati con le deliberazioni della Giunta regionale sotto indicate, sono stati previsti, tra gli altri, 
i seguenti posti da ricoprire mediante procedure concorsuali, in particolare:
- n. 4 posti afferenti all’area degli Istruttori, ex categoria C, con profilo professionale C/TS 

“Assistente tecnico specialista” (DGR n. 507 del 02/05/2022 - adozione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2022-2024), di cui un posto per le esigenze del Dipartimento 
Programmazione integrata, UE e Risorse finanziarie, umane e strumentali e 3 per le esigenze 
del Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione civile. 
Al termine della procedura concorsuale indetta con decreto del dirigente della Direzione 
Risorse umane e strumentali n. 340/2022 e n. 365/2022, sono stati assunti i vincitori e 
contestualmente è stato autorizzato lo scorrimento della graduatoria. Poiché alcuni candidati 
idonei hanno rinunciato alla proposta di assunzione, con decreti n. 111/2023, n. 144/2023, n. 
571/2023, n. 729/2023 e n. 760/2023 si è continuato a scorrere la graduatoria fino ad 
esaurimento della stessa. Tuttavia è risultato non coperto un posto presso il Dipartimento 
Infrastrutture, Territorio e Protezione civile, per il quale occorre procedere all’indizione di una 
nuova procedura concorsuale;

- n. 38 posti afferenti all’area degli Istruttori, ex categoria C, profilo professionale C/LF 
“Assistente amministrativo per le politiche attive del lavoro e formazione” per le esigenze del 
Settore Servizi per l’Impiego e politiche del lavoro (DGR n. 345 del 13/03/2023 - adozione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025).
All’esito della procedura concorsuale, con decreto del Dirigente della direzione Risorse umane 
e strumentali n. 23/2024, è stata approvata la graduatoria finale formata da soli sei candidati. 
Per la copertura dei restanti 32 posti occorre procedere all’attivazione di un nuovo concorso;

- n. 1 posto afferente all’area dei Funzionari e dell’elevata qualificazione con profilo 
professionale D/AF “Funzionario amministrativo e finanziario” (DGR n. 94 del 30/01/2024 - 
adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026).

Relativamente agli adempimenti di cui all’art. 34 bis del D.lgs. 165/2001, è stata inviata, con 
nota protocollo n. 169795 del 09/02/2024, comunicazione alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica - Ufficio per l’organizzazione e il lavoro pubblico 
- Servizio per le assunzioni e la mobilità - ed agli uffici regionali competenti in materia di 
collocamento e politiche attive del lavoro. Il Settore Servizi per l’impiego e politiche del lavoro 
della Regione Marche – con nota n. 0201629|20/02/2024 - ha comunicato la mancanza di 



4

segnalazioni relative ad eccedenze di personale da parte di Enti pubblici. Dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica - Ufficio Personale Pubbliche 
Amministrazioni Servizio mobilità - non è pervenuta alcuna comunicazione in merito.
Per quanto sopra, si propone l’indizione delle procedure concorsuali pubbliche per esami 
approvando i bandi di concorso di cui agli Allegati A, B e C, che formano parte integrante del 
presente atto.
In merito alle riserve dei posti previste dall’art. 1014, comma 4 e dell’art. 678, comma 9 del d.lgs. 
66/2010 a favore dei volontari delle forze armate congedati, nonché dall’art. 18, comma 4, del 
D.lgs. n. 40/2017 a favore dei volontari che hanno concluso senza demerito il servizio civile 
universale, si precisa che nelle procedure concorsuali per n. 1 posto per il profilo professionale 
C/TS e per n. 1 posto per il profilo professionale D/AF, non è possibile applicare alcuna riserva, 
in quanto il DPR 9 maggio 1994 n. 487 all’art. 5, comma 1, prevede che “nei concorsi pubblici, 
le riserve di posti non possono complessivamente superare la metà dei posti messi a concorso”. 
Le frazioni di riserva che si determinano dal bando verranno cumulate con le altre frazioni già 
originate e applicabili ai successivi bandi.
Per la procedura concorsuale per n. 32 posti afferenti all’area degli Istruttori, profilo 
professionale C/LF “Assistente amministrativo per le politiche attive del lavoro e formazione”, si 
applica la riserva di n. 9 posti ai militari volontari in ferma breve e ferma prefissata delle Forze 
armate, congedati senza demerito ovvero durante il periodo di rafferma, nonché dei volontari in 
servizio permanente, ex D.lgs. n. 66/2010, art. 1014 e di n. 4 posti a favore dei volontari che 
hanno concluso senza demerito il servizio civile universale, ex D.Lgs. n. 40/2017, art. 18 comma 
4. Inoltre, n. 3 posti sono riservati ai lavoratori appartenenti alle categorie protette, ai sensi della 
legge n. 68/1999.
Ai fini della celerità della procedura selettiva, qualora il numero delle domande che perverranno 
per la procedura concorsuale per n. 32 posti, profilo professionale C/LF, sia superiore a 500, 
l’amministrazione o la commissione esaminatrice potranno disporre di effettuare una prova 
preselettiva, secondo i criteri stabiliti dal Regolamento sull’accesso all’impiego regionale 
approvato con DGR n. 660 del 15/05/2023 e dall’articolo 6 dello specifico bando di concorso. 
Per la partecipazione alla singola procedura concorsuale è richiesto il possesso del titolo di 
studio indicato all’art. 2, comma 1, lettera d) di ciascun bando. 
In un’ottica di massima partecipazione, dando seguito alla richiesta pervenuta dal Direttore del 
Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione civile e acquisita agli atti con id 0395062 del 
4 aprile 2024, per il concorso per 1 posto di “Funzionario amministrativo e finanziario” può 
presentare domanda chi sia in possesso di qualsiasi Laurea Triennale, Diploma di Laurea 
vecchio ordinamento (DL) o Laurea Specialistica (LS - ai sensi del DM 509/99) o Laurea 
Magistrale (LM - ai sensi del DM 270/04). Ai fini della celerità della procedura selettiva, qualora 
il numero delle domande che perverranno sia superiore a 600, l’amministrazione o la 
commissione esaminatrice potranno disporre di effettuare una prova preselettiva, secondo i 
criteri stabiliti dal Regolamento sull’accesso all’impiego regionale.
Le materie oggetto delle prove di esame, consistenti in una prova scritta e una prova orale, sono 
state definite tenendo conto delle funzioni da svolgere e delle conoscenze richieste per i distinti 
profili professionali messi a concorso. 
Ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.lgs. n. 165/2001, si procederà anche all’accertamento della 
conoscenza della lingua inglese e dell’uso delle apparecchiature e delle applicazioni 
informatiche più diffuse (pacchetto office, posta elettronica, navigazione internet).
Ai fini dell’espletamento dei suddetti concorsi trovano applicazione le disposizioni del 
Regolamento sull’accesso all’impiego regionale approvato con DGR n. 660 del 15/05/2023; per 



5

quanto dallo stesso non previsto trova applicazione il decreto del Presidente della Repubblica 9 
maggio 1994 n. 487 e s.m.i.  
Gli avvisi dei concorsi sopra indicati sono pubblicati sul Portale unico del reclutamento della 
pubblica amministrazione (inPa) del Ministero del Dipartimento della Funzione Pubblica, 
disponibile all’indirizzo internet: https://www.inpa.gov.it/ e sul sito istituzionale della Regione 
Marche www.regione.marche.it, sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di concorso” al 
seguente link http://www.regione.marche.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-concorso - 
concorsi per tempo indeterminato. 
Il termine per la presentazione delle domande, per tutte e tre le procedure, è fissato alle ore 
13:00 (tredici) del giorno 6 maggio 2024. 
La domanda per la procedura alla quale si intende partecipare deve essere redatta e presentata, 
a pena di esclusione, unicamente tramite la piattaforma telematica del Portale mediante la 
compilazione dello specifico format di candidatura. Non verranno prese in considerazione le 
istanze inviate in altra modalità. A ciascuna domanda dovrà essere allegata specifica quietanza 
di pagamento del contributo pari a € 10,00.
Alla nomina delle commissioni esaminatrici si provvederà con successivi decreti della Direzione 
Risorse umane e strumentali, struttura competente in materia di personale. 
La spesa annua complessiva derivante dal presente provvedimento, comprensiva degli oneri a 
carico dell’amministrazione e IRAP, è di presunti € 1.076.280,04, di cui € 28.210,03 per il profilo 
professionale C/TS, € 1.012.682,56 per il profilo professionale C/LF ed € 35.387,45 per il profilo 
professionale D/AF. Le relative coperture finanziarie sono garantite dalle deliberazioni della 
Giunta regionale rispettivamente n. 507/2022, n. 345/2023 e n. 94/2024.
I relativi impegni di spesa verranno assunti con successivo atto della Direzione Risorse umane 
e strumentali, secondo le modalità stabilite dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in 
coerenza con la corretta classificazione di bilancio, in relazione alla futura allocazione delle 
risorse umane.
Per gli anni successivi le risorse saranno rese disponibili dalle rispettive leggi di bilancio, 
trattandosi di spesa obbligatoria. 
I dati acquisiti saranno trattati in conformità all’informativa, Allegato D, che forma parte 
integrante del presente atto.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
         (Gloria Marianelli)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A - Bando di concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto - Area degli 

Istruttori, profilo professionale C/TS “Assistente tecnico specialista”, con rapporto 
a tempo indeterminato e pieno

Allegato B - Bando di concorso pubblico per esami per la copertura di n. 32 posti - Area degli 
Istruttori, profilo professionale C/LF “Assistente amministrativo per le politiche 
attive del lavoro e formazione”, con rapporto a tempo indeterminato e pieno

https://www.inpa.gov.it/
http://www.regione.marche.it
http://www.regione.marche.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-concorso


6

Allegato C - Bando di concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto - Area dei 
Funzionari e dell’elevata qualificazione, profilo professionale D/AF “Funzionario 
amministrativo e finanziario”, con rapporto a tempo indeterminato e pieno

Allegato D - Informativa sul trattamento dei dati personali


	NumeroDataRep: n. 230 del 04 aprile 2024
		2024-04-04T17:38:02+0200
	GLORIA MARIANELLI


		2024-04-04T18:07:52+0200
	DANIELA DEL BELLO




